Plato's error

I have already quoted the beginning of Albert's criticism of "Plato's error" while speaking about the *ordo rei* among sciences⁴¹⁶. In this passage Albert explicitly claims that mathematical realities are not causes of physical realities and, as a consequence, mathematics cannot establish the principles of physics. At the same time, Albert also explains why Plato wrongly believed the contrary: he saw a *consequentia sine conversione* between *esse continuum* and *esse mobile*, just like he saw a

⁴¹⁵ Cf. *Metaphysica* 1.1.1, p. 3 ll. 20-26: "Et ipsa est intellectus divini in nobis perfectio, eo quod est de his speculationibus quae non concernunt continuum vel tempus, sed simplices sunt et purae ab huiusmodi esse divinum obumbrantibus et firmatae per hoc quod fundant alia et non fundantur; admirabiles ergo sunt altitudine et nobiles divinitate"; *Metaphysica* 1.2.1, p. 18 ll. 4-8: "Scit autem iste, sicut decet, persuasus non ab alio, sed prima scire facientia considerans. Quod non decet physicum vel mathematicum, qui ea quibus scit, esse et subsistere sive entitatem habere supponit ab isto philosopho [...]"; *Metaphysica* 1.2.7, p. 24 ll. 31-35: "Et ista libera existens in se omnibus aliis libertatem dat quandam in hoc quod eis certitudinem in his quae supponunt, administrat; per hoc enim liberas facit ab obligatione, qua sibi non sufficiunt".

⁴¹⁶ It has been suggested in [Weisheipl 1958] that Albert's criticism is mainly directed to authors such as Grosseteste, Kilwardby, and Roger Bacon (especially Kilwardby). These are referred to by Weisheipl as "Oxford Platonists". According to Weisheipl, they are criticised throughout Albert's *Metaphysica* for "Plato's error", which would be a complex view of science and of reality, involving several mistakes, rather than a simple error. I believe Albert's mention of "Plato's error" in *Metaphysica* 1.1.1 to refer quite specifically to the doctrine of the mathematical foundation of physics; I also think that this view can be dealt with independently of other errors allegedly ascribed to the "Oxford Platonists". Weisheipl seems to maintain that Albert's solution to this particular problem consists in a distinction between physical dimensions and abstract dimensions, and in recognising that physics has its own principles. I believe the reasons behind Albert's refutation of "Plato's error" to be different from the ones indicated by Weisheipl. Weisheipl's article, it must be said, antedates the edition of Albert's *Metaphysica* in the *Editio Coloniensis*, which makes the passage concerning "Plato's error" in *Metaphysica* 1.1.1 more clear than Borgnet's edition, used by Weisheipl, did. The interpretation provided by Weisheipl is also followed in [Tkacz 2011], pp. 749-751.

consequentia sine conversione between *esse simplex* and *esse continuum* (and between *esse simplex* and *esse mobile*).

In Albert's view, *esse simplex* is undoubtedly a cause of both *esse continuum* and *esse mobile*. By contrast, the relation between *esse continuum* and *esse mobile* is problematic. Is the former a cause of the latter? Both possible answers involve difficulties. If the answer is "no": why should *esse simplex* be a cause of *esse mobile* while *esse continuum* is not? If, on the other hand, *esse continuum* is maintained to be a cause of *esse mobile*, how can this not imply that mathematical realities are principles of physical realities?

The answers to these questions should be found in the second half of Albert's criticism of "Plato's error" in *Metaphysica* 1.1.1. After having clarified the reasons behind Plato's endorsement of his wrong view, Albert goes on to explain why that view is wrong and which is the correct view opposed to Plato's:

[1] Dimensiones enim non sunt principia corporis secundum esse aliquod, sed potius consequentia esse eius quod est corpus, et sua principia secundum esse ratum, quod habet, sunt forma et materia, et illius materiae subiectae in esse, quod dat forma, dimensiones sunt lineae et superficies et corpus mathematicum. [2] Propter quod materia secundum esse aptum mensurari tribus diametris se ad angulos rectos secantibus est ante materiam, quae subicitur motui et tempori per esse, quod habet a forma physica. Et in hoc errabat Plato. [3] Materia autem determinata secundum formam dantem esse tantum constituit substantiam in eo quod substantia est absolute et est divina ante eam quae determinatur quantitate, et ante eam quae determinatur contrarietate passivorum et activorum. [4] Et hoc modo physica fundantur secundum esse et principia cognoscendi in his quae quantitate determinantur, non inquantum quantitate determinantur, sed inquantum esse determinabilis sola quantitate est fundamentum esse determinabilis contrarietate passivorum et activorum. Et utrumque istorum fundatur in esse, quod est simplex esse, actus existens primae essentiae, quae est, in qua stat omnis compositi resolutio ultima⁴¹⁷.

The passage does not stand out for its clarity, but some key ideas seem to be definitely asserted. First, dimensions are not principles of body, but accidents following upon body; principles of body are rather form and matter (in [1]). Second, such dimensions are identified with "line, surface, and mathematical body" (again in [1]). Third, matter according to the possibility of having three dimensions is prior to matter determined by a physical form, which makes it the subject of motion and time (in [2]). Fourth, matter determined by the form giving only *esse* is "divine", and it is prior to matter determined by quantity and to matter determined by sensible qualities (in [3]).